

	ESTADO DA BAHIA		ORÇAMENTO NÃO DESONERADO	
	PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS		DATA BASE: 03/2025	
	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS		LEIS SOCIAIS: 115,57% (H), 71,29 (M)	
PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE RUAS NOS BAIRROS PARQUE SÃO PAULO E ITINGA, NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS - BA, COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ).				B.D.I.: 22,00%
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA COM PREÇO UNITÁRIO				

1.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU-699	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL PARA SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO	UND	1,0000000	26.003,18	26.003,18
Composição Auxiliar	93565	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	0,4000000	22.781,62	9.112,65
Composição Auxiliar	100321	SINAPI	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	0,8000000	7.140,68	5.712,54
Composição Auxiliar	101460	SINAPI	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,0000000	4.401,68	4.401,68
Composição Auxiliar	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,0000000	6.776,31	6.776,31

2.1.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU - 19	Próprio	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA PARA IMPRIMAÇÃO, REF. IMPRIMER OU EQUIVALENTE TÉCNICO - REF SINAPI 96401	m²	1,0000000	7,12	7,12
Composição Auxiliar	5839	SINAPI	VASSOURA MECÂNICA REBOCÁVEL COM ESCOVA CILÍNDRICA, LARGURA ÚTIL DE VARRIMENTO DE 2,44 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0020000	8,52	0,01
Composição Auxiliar	5841	SINAPI	VASSOURA MECÂNICA REBOCÁVEL COM ESCOVA CILÍNDRICA, LARGURA ÚTIL DE VARRIMENTO DE 2,44 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,0040000	4,28	0,01
Composição Auxiliar	83362	SINAPI	ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO, TANQUE 6 M3 COM ISOLAÇÃO TÉRMICA, AQUECIDO COM 2 MAÇARICOS, COM BARRA ESPARGIDORA 3,60 M, MONTADO SOBRE CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, POTÊNCIA 185 CV - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	0,0010000	274,96	0,27
Composição Auxiliar	83362	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0058000	24,06	0,13
Composição Auxiliar	89035	SINAPI	TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0017000	142,74	0,24
Composição Auxiliar	89036	SINAPI	TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,0041000	56,70	0,23
Composição Auxiliar	91486	SINAPI	ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO, TANQUE 6 M3 COM ISOLAÇÃO TÉRMICA, AQUECIDO COM 2 MAÇARICOS, COM BARRA ESPARGIDORA 3,60 M, MONTADO SOBRE CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, POTÊNCIA 185 CV - CHI DIURNO. AF_05/2023	CHI	0,0049000	71,76	0,35
Insumo	COT_105	Próprio	EMULSÃO ASFÁLTICA PARA IMPRIMAÇÃO, REF. IMPRIMER OU EQUIVALENTE TÉCNICO	T	0,0012000	4.900,00	5,88

2.1.5	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU - 3383	Próprio	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM) - REF SINAPI 95303	M3XKM	1,0000000	2,15	2,15
Composição Auxiliar	89876	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_12/2014	CHP	0,0059000	330,16	1,94
Composição Auxiliar	89877	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_12/2014	CHI	0,0025000	86,16	0,21

3.1.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU - 4564	Próprio	REGULARIZAÇÃO MANUAL E COMPACTAÇÃO DE ÁREAS PARA PASSEIO COM PLACA VIBRATÓRIA - REF ORSE 11472	m²	1,0000000	4,46	4,46
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1500000	24,06	3,60
Composição Auxiliar	91277	SINAPI	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,0800000	10,81	0,86

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

ORÇAMENTO NÃO DESONERADO

DATA BASE: 03/2025

LEIS SOCIAIS: 115,57% (H), 71,29 (M)

PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE RUAS NOS BAIRROS PARQUE SÃO PAULO E ITINGA, NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS - BA, COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ).

B.D.I.: 22,00%

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA COM PREÇO UNITÁRIO

3.1.5	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
3.1.5	CPU_585	Próprio	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, DIMENSÕES 25 X 25 CM, E= 2 CM, ALERTA OU DIRECIONAL, AMARELO, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE, INCLUSO LASTRO DE CONCRETO C15, E= 4CM – REF. ORSE 9417	m²	1,0000000	201,19	201,19
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2000000	24,06	28,87
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000000	32,25	16,12
Composição Auxiliar	96620	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER. AF_01/2024	m³	0,0400000	837,69	33,50
Insumo	00034353	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE AC II	KG	4,0000000	1,58	6,32
Insumo	00034357	SINAPI	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	0,5200000	4,99	2,59
Insumo	00038135	SINAPI	PISO TATIL / PODOTATIL, LADRILHO HIDRAULICO / CONCRETO, *25 X 25* CM, E= *2,5* CM, PADRAO TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, COR AMARELA	m²	1,0500000	108,38	113,79

3.1.6	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CP - 104	Próprio	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, ESPESSURA 7 CM, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ARMADO. REF. SINAPI 94991	m²	1,0000000	85,98	85,98
Composição Auxiliar	94991	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m³	0,0700000	756,70	52,96
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000000	24,06	2,41
Insumo	005437	SBC	JUNTA PLASTICA DILATACAO 50 x 4,0cm	M	0,5000000	7,65	3,83
Insumo	00007156	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	m²	1,1224000	23,86	26,78

3.1.7	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CP_132	Próprio	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADA, COM PINTURA INDICATIVA EM NOVACOR, 02 DEMÃOS. Ref. ORSE 12214	un	1,0000000	303,24	431,16
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0500000	24,06	25,26
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0500000	32,25	33,86
Composição Auxiliar	97096	SINAPI	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2021	m³	0,2600000	643,90	167,41
Composição Auxiliar	94342	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO. AF_08/2023	m³	0,4000000	123,28	49,31
Composição Auxiliar	97087	SINAPI	CAMADA SEPARADORA PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM LONA PLÁSTICA. AF_09/2021	m²	6,1200000	2,54	15,54
Composição Auxiliar	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	6,1200000	22,84	139,78